Ambulante exercitu, ut locorum uarietas euenerit, ita defensionis ratio uariatur. [21] Nam in campis patentibus equites magis solent impugnare quam pedites ; at uero in locis siluestribus uel montuosis siue palustribus pedestres magis formidandae sunt copiae.

[22] Illudque uitandum, ne per negligentiam aliis festinantibus, aliis tardius incedentibus interrumpatur acies aut certe tenuetur ; continuo enim hostes interpellata peruadunt. [23] Praeponendi ergo sunt exercitatissimi campidoctores uicarii uel tribuni, qui alacriores retardent et pigrius incedentes accelerare compellant. [24] Nam qui multum praecesserint superuentu facto non tam redire quam effugere cupiunt, qui uero extremi sunt, deserti a suis, ui hostium et propria desperatione superantur.

[25] Sciendum etiam quod aduersarii in his locis quae sibi oportuna intellegunt subsessas occultius collocant uel aperto Marte impetum faciunt. [26] Sed ne secreta noceant ducis praestat industria, quem omnia prius conuenit explorare. Deprehensa uero subsessa, si circumueniatur utiliter, plus periculi sustinet quam parabat inferre. [27] Aperta autem uis si praeparetur in montibus, altiora loca praemissis sunt praesidiis occupanda, ut hostis, cum aduenerit, repperiatur inferior nec audeat obuiare, cum tam a fronte quam supra caput suum cernat armatos. [28] Quod si angustae sunt uiae, sed tamen tutae, melius est praecedere cum securibus ac dolatoriis milites et cum labore uias aperire quam in optimo itinere periculum sustinere.

[29] Praeterea nosse debemus hostium consuetudinem, utrum nocte an incipiente die an hora reficiendi lassissimos superuenire consueuerint, et id uitare quod illos

6, 19 galiarias ϵ (Ortoleva 2006) : galiarios β (Lang, Reeve), galearios (-erios V) δ (Önnerfors)
 6, 22 interpellata δ (Lang, Önnerfors) : interpolata β (Reeve), inter prolata ϵ

[15] Il faut veiller surtout à garnir de cavaliers d'élite, d'infanterie légère et aussi d'archers la partie vers laquelle l'ennemi est censé se diriger. [16] Si de toutes parts surgit l'ennemi, de toutes parts aussi doivent être prévus des secours. [17] Pour éviter qu'un tumulte soudain ne cause trop de dommage, il faut prévenir les soldats de se tenir sur leurs gardes, d'avoir leurs armes à la main : dans une alerte, les événements subits créent la panique, ceux qu'on a l'habitude d'anticiper ne font pas peur. [18] Les anciens prenaient la très sage précaution d'éviter que les valets, tantôt blessés, tantôt effrayés, et les bêtes de sommes, épouvantées par le bruit, ne dérangent les soldats au combat et que, dispersés trop au large ou serrés plus qu'il ne faut, ils ne gênent les leurs et aident l'ennemi. [19] Et c'est pourquoi, à l'image des soldats, les bagages aussi, estimaient-ils, devaient se ranger derrière des signaux. Pour finir, c'est parmi les valets eux-mêmes, appelés casqués, qu'ils désignaient des hommes capables et expérimentés, pour leur confier jusqu'à deux cents bêtes de somme et serviteurs. [20] On leur donnait des étendards, pour qu'ils sachent auprès de quelles enseignes ils devaient rassembler les bagages. Mais leurs défenseurs restent à une certaine distance des bagages, pour éviter d'être à l'étroit et blessés dans la bataille.